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ВВЕДЕНИЕ

Данная дипломная работа посвящена исследованию концепта

«дружба» в японской и русской лингвокультуре.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что изучение концептов и

концептуальных полей различных феноменов необходимо для понимания

культуры и структурирования языковой картины мира. Также в современном

мире процесс глобализации оказывает сильное влияние на взаимодействие

культур, делая его более тесным, и в ходе которого естественным образом

возникает необходимость в налаживании адекватной межкультурной

коммуникации. Для того чтобы обеспечить коммуникантам успешное

общение, необходимо понимать культурные особенности собеседника, и

также необходимо обладать знанием определенных концептов другой

культуры. Однако коммуникация сложится неудачно, если собеседники не

будут учитывать культурные особенности, а именно лингвокультурные

концепты, которые могут пониматься коммуникантами по-разному. В данной

работе будет рассмотрен концепт «дружба», так как это один из наиболее

важных концептов в любой культуре. Для того чтобы узнать какие

особенности существуют в японском концепте «дружба» необходимо

описать структурную модель данного концепта.

Объектом данного исследования является лингвокультурный концепт

«дружба» в русском и японском языках.

Предметом исследования являются фразеологизмы и лексико-

семантическое поле исследуемого концепта «дружба» в японском и русском

языках.

Цель работы, заключается в том, чтобы раскрыть понятие концепта

«дружба» на материале японских и русских фразеологизмов, описать

структуру концепта и его когнитивную модель. А также раскрыть

национально обусловленные особенности японской и русской языковой
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картины мира, выявить различия. Для выполнения данной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Изучить основную теоретическую литературу, опираясь на

материалы лингвокультурологии, лингвистики, когнитивной

лингвистики, теории лексико-семантического поля.

2. Изучить состав и классификацию фразеологического фонда

русского и японского языков.

3. Изучить концепт «дружба» в отечественной научной литературе.

4. Описать когнитивную модель японского и русского концепта

«дружба» с использованием словарных статей.

5. Выделить лексико-семантические составляющие концепта «дружба»

на материале фразеологизмов русского языка.

6. Выделить лексико-семантические компоненты концепта «友情 »

ю:дзё: на материале фразеологизмов японского языка.

7. Сопоставить репрезентации концепта в японском языке и русском

языке. В результате найти национально специфические различия.

Материалом исследования послужили словарные статьи толковых и

синонимических словарей русского и японского языков, а также статьи о

фразеологических выражениях и сами фразеологические выражения на

японском и русском языках.

Новизна исследования определена его целью, поставленными

задачами и заключается в следующем:

1. Концепт «дружба» анализируется в японской языковой картине мира и

сравнивается с русской.

2. Изучены способы организации полевой структуры данного концепта на

материале фразеологизмов.

Методы исследования: лингвистическое описание, метод сплошной

выборки, метод компонентного анализа. Основной исследовательский подход
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- лингвокультурологический, при помощи которого анализируется

национально-культурная семантика анализируемых лексем.

Теоретическая и практическая ценность данной работы заключается

в том, что результаты проведённого исследования могут представлять

интерес для преподавателей, студентов и специалистов, которые занимаются

русской и японской культурой, а также могут быть использованы в учебном

процессе и при подготовке учебной, методической и научной литературы.

Так как на данный момент мы наблюдаем действие механизмов

глобализации, в этих условиях необходимо сохранение типичных

национальных черт культуры, а также понимания ее особенностей для

эффективного взаимодействия.

Работа состоит из: Введения, теоретической главы, где рассмотрены

понятия «картины мира», «концепта», «лексико-семантического поля» и

изучены классификации фразеологизмов в русском и японском языках,

практической части, которая состоит из второй и третьей главы, Заключения

и списка литературы.
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Глава 1. Теоретические основы и базовые понятия

лингвокультурологии и фразеологии

1.1 Языковая картина мира в лингвокультурологическом аспекте

Данная работа направлена на решение проблемы межкультурной

коммуникации, а именно влияния культурного аспекта на национальное

мышление. Для более глубокого анализа необходимо в первую очередь

ознакомиться с терминологией. Термин «картина мира» действительно

играет большую роль в современной лингвистике и присутствует в

различных гуманитарных научных сферах, таких как антропология,

философия и психология, однако данное понятие будет изучено нами с точки

зрения линвокультурологии. Одним из первых определение картины мира в

своих трудах упомянул В. фон Гумбольдт. Многие ученые, например, А.

Вежбицкая, С. Г. Тер-Минасова, В. М. Алпатов, В. А. Маслова, Ю. Д.

Апресян, Н. Хомский, В. П. Даниленко ссылаются на учения Гумбольдта в

своих работах, упоминая его как основателя понятия картины мира. Так,

например, Н. Хомский анализируя взгляды этого ученого, отмечает, что:

«Для Гумбольдта язык не масса изолированных феноменов — слов, звуков,

индивидуальных продуктов речи и т.д., а «организм»» 1 . То есть В. фон

Гумбольдт сразу принял во внимание тот факт, что мышление, язык и

культура неразрывно связаны друг с другом, то есть учел идиоэтнический

аспект в языке, что являлось предпосылкой к явлению языковой картины

мира. В. М. Алпатов отмечает, что развитие данного направления также

прослеживается в трудах Л. Вайсгербера, где ученый следовал идеям В. Фон

Гумбольдта о внутренней форме языка и в своих теориях опирался на

этническую составляющую языкового содержания2. Л. Вайсгербер называл

картиной мира национально специфическое мировоззрение. В то же время

1 Chomsky N. Сartesian linguistics a chapter in the history of rationalist thought Harper & Row, Publishers New
York pp. 61
2 Алпатов В. М. Япония: язык и общество / Алпатов В.М. ; Ин-т востоковедения РАН. - Москва : Муравей,

2003. – С. 49
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американский лингвист Э. Сепир вместе с учеником Б. Уорфом разработали

гипотезу лингвистической относительности, после чего другие ученые

заинтересовались данной темой и углубились в изучение связи языка и

культуры. Гипотеза Сепира – Уорфа опирается на следующие постулаты:

1) Лингвистический детерминизм – идея о том, что грамматические и

семантические категории языка формируют идеи и определяют характер

мышления;

2) Лингвистический релятивизм (лингвистическая относительность): в

каждом конкретном языке заложены специфические особенности,

отличающие его от других языков3.

В. А. Маслова также упоминает теорию Сепира – Уорфа,

утверждающую преувеличенное господство языка над мышлением и

мировосприятием людей, «в настоящее время отвергается большинством

отечественных и зарубежных лингвистов и антропологов»4. Так, например,

Т. Канзаки во введении к работе о фразеологии в японском языке говорит:

«Хотя эта гипотеза может быть верной, среди лингвистов нет четкого

согласия относительно того, в какой степени язык влияет на наше

мышление»5. Однако, стоит отметить, что как раз данная теория подтолкнула

ученых к использованию термина «языковая картина мира». Свои

размышления об определении картины мира высказывал Мартин Хайдеггер,

«картина мира, существенно понятая, означает не картину, изображающую

мир, а мир, понятый как картина»6 . В данном высказывании имеется в виду,

что картина мира, это переработанное мозгом представление о реальности,

которое существует лишь в сознании человека, оно может отличаться от

объективной действительности в зависимости от культурной

принадлежности человека, что находит свое отражение в языке. Поэтому

3Сепир Э. Избранные труды по языкознанию и культурологии: Пер. с англ. / Общ. ред. и вступ. ст. А.Е.

Кибрика. — М.: Издательская группа «Прогресс», «Универс», 1993. — С. 90
4 Маслова В. А. Введение в когнитивную лингвистику : учебное пособие. - 3-е изд., испр. - Москва : Флинта

: Наука, 2007. – С. 293
5 Takaaki Kanzaki Gender-Related Phraseological Units in Japanese // Focal issues of phraselogical studies

Kwansei Gakuin University Japan 2011. - pp. 411
6 Хайдеггер М. Время и бытие: статьи и выступления. М.: Республика, 1993, С. 49
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ученые делают вывод о различии в мышлении людей на основе различий в

языке. Так, например М. М. Маковский считает, что «картина мира есть

субъективный образ – гештальт объективного мира – и является идеальным

образованием, существующим в абстрактном состоянии» 7 . Одно из

современных определений принадлежит ученым З. Д. Поповой и И. А.

Стернину. В их интерпретации картина мира, это упорядоченная

совокупность знаний о действительности, сформировавшаяся в

общественном сознании 8 . Данное определение достаточно ёмко отражает

суть термина. Также существует разграничение между непосредственной и

опосредованной картиной мира:

1) Непосредственная картина мира (концептуальная/когнитивная) – это

картина, получаемая в результате познания окружающей

действительности при помощи органов чувств.

2) Опосредованная картина мира (языковая, художественная) – это


[…]


14 из которых относится к классу фразеологических оборотов. Также, было

рассмотрено 26 фразеологических единиц русского языка. Анализ

фразеологического фонда японского языка и контрастивный анализ

концептов привел к следующим выводам:

1) Японская и русская культура имеют совершенно разный

исторический, а соответственно и этимологический фон, поэтому

понимание фразеологизмов и концептов другой культуры без

наличия этого опыта может быть затруднено. Даже схожие по

составу фразеологизмы имеют абсолютно разное происхождение,

из-за чего смысл для иноязычного реципиента может исказиться.

2) Схожие устойчивые сочетания присутствуют в универсальных

сферах жизни. (томо ва фуруки-ни сикадзу ‘Старый друг лучше

новых двух’, синъю: ‘лучший друг’, канэ-о касэба томо-о усинау

‘Если дашь денег в долг – потеряешь друга’)

3) При помощи фразеологизмов можно выяснить приоритетные

стороны в культурных идеологиях народов разных стран. Также,

можно проследить исторические изменения и влияние по

заимствованиям. (ко:дзанрю:суй метафора о настоящем друге)
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4) В русском языке более частотным явлением можно назвать

описание, о чем говорит большое количество прилагательных,

подходящих к одному концепту (дружба глубокая, давняя, добрая,

долголетняя, задушевная), а японский язык имеет больше метафор

ко:дзанрю:суй, тэнгайхирин, киттэ мо кирэнай).

5) Японская и русская языковая картина мира в содержании концепта

«дружба» имеют примерно соответствующую ядерную часть, также

небольшие сходства есть в ближней периферии концепта, сильные

различия присутствуют на дальней периферии. (В ядерной части

ю:дзё:, томодати; дружба, друг. Ближняя периферия: синъю:,

накама, ю:ко:, кокоро; закадычный друг, приятель, душа, чувства.)
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Заключение

В ходе выполнения работы были решены поставленные задачи, что

позволило нам подвести итоги исследования. В первой главе, изучив

теоретическую литературу по лингвокультурологии и межкультурной

коммуникации, мы выяснили, что предметом лингвокультурологии является

концепт, который репрезентируется лексико-семантическими полями.

Несмотря на то, что концепт выражается языком, он не равен языковой

единице. Также, мы пришли к выводу, что язык «формирует» и «отражает»

понятийные категории национальной картины мира. Определились с

понятием лексико-семантического поля и его структурой, в которую входят

ядро, периферия и дальняя периферии. Изучив фразеологический фонд

русского языка, мы решили использовать классификацию В. В. Виноградова,

дополненную Н. М. Шанским, а также включать пословицы и поговорки в

наше исследование, учитывая тот факт, что они относятся к ответвлению

фразеологии - паремиологии. Изучив классификацию фразеологического

фонда японского языка, мы пришли к выводу, что японская фразеология

более разнообразная и не имеет строгих границ, несмотря на наличие

нескольких подходов к классифицированию. В предложенной работе

Во второй главе нашего исследования были проанализированы

словарные статьи русских словарей и русские фразеологизмы. Концепт

«дружба» широко употребляем во фразеологических единицах русского

языка, поэтому по ним достаточно легко удается составить лексико-

семантическое поле концепта. Ядро концепта включает понятия дружба,

друг, дружить. В ближнюю периферию концепта входят такие понятия как

брат, закадычный друг, панибратство, душа, сердце, память, взаимность,

поддержка, помощь. Дальняя периферия концепта: приятель, плечо (друга),

хлеб-соль, собака (друг человека/предан как с.).

В третьей главе мы проанализировали словарные статьи японских

толковых словарей и непосредственно фразеологический фонд японского

языка. В японском языке количественно меньше фразеологизмов, которые
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включают в свой состав концепт «дружба», поэтому лексико-семантическое

поле не такое широкое, как в русском языке. В ядерной части ю:дзё:,

томодати, нака-гай. На ближней периферии: синъю: ‘лучший друг’, накама

‘приятель’, гакую: ‘школьный друг’, ю:ко: ‘дружба между государствами’,

кокоро ‘сердце’, такусу ‘доверять, полагаться’ . На дальней периферии:

митидзурэ ‘попутчик, рэйги ‘сдержанность, этикет’, руй ‘подобное,

сверстник’, сакана ‘рыба’ (без воды), ито ‘нить’. По фразеологическим

единицам мы сделали вывод, что в русском языке широкое применение

получили прилагательные и эпитеты, а в японском языке преобладали

метафоры, несмотря на то, что описательные средства тоже встречались.

После анализа фразеологизмов был проведен сопоставительный анализ

лексико-семантических полей, который показал, что японская и русская

картины мира имеют сходства в ядре и ближней периферии лексико-

семантического поля концепта, однако ассоциативный ряд достаточно

сильно различается. На различном историческом фоне возникают лакуны в

той или иной языковой среде, что препятствует абсолютному пониманию

концепта другой культуры.

Таким образом, опираясь на теоретическую составляющую работы,

практическая часть предложенного исследования была структурирована так,

чтобы поэтапно раскрыть компонентный состав концепта. В начале, мы

проанализировали лексико-семантические особенности русской и японской

картины мира. Затем, выявили ключевые слова и значимые концепты,

основываясь на фразеологических выражениях обеих культур. Последний

этап заключался в конкретизации полученных знаний, их систематизации и

проведении сравнительной оценки языковых единиц, составляющих

концептуальное единство в русском и японском языке.

В данном исследовании мы выяснили, что русская ЯКМ и японская

ЯКМ имеют как схожие черты, так и много стилистических и оценочных

различий в содержании концепта «дружба». Фразеология, это комплексный и

семантически сложный раздел лингвистики, который нуждается в
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дальнейшем изучении и классификации. Изучение картин мира различных

культур и структурирование концептов этих культур является актуальной

проблемой лингвокультурологии. Решение этих проблем поможет в

дальнейшем развитии теории и практики межкультурной коммуникации.
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