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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Головановой Ксении Артемовны на тему

“Концепт ДРУЖБА в японской и русской языковой картине мира

на материале фразеологизмов”

Выпускная квалификационная работа студентки Программы «Теория и практика

межкультурной коммуникации» К. А. Головановой представляет собой исследование на

стыке лингвокультурологии, лексикологии и когнитивной лингвистики.

Работа посвящена концепту «дружба» в японской и русской картине мира,

который раскрывается на материале японских и русских фразеологизмов. Автор

проводит собственный анализ лексико-семантического поля концепта «дружба» на

материале 26 фразеологизмов русского языка и 24 японского языка и проводит

поэтапный сопоставительный анализ компонентного состава концепта в русской и в

японской языковой картине мира. Исследование структурировано логично, содержание

работы раскрывает затронутые проблемы. Автор делает интересные комментарии при

анализе фразеологических выражений и проводит параллели между двумя культурами.

В заключении автор успешно обобщает ход и результаты исследования.

Содержание исследования соответствует заявленной теме. Поставленные цели,

задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями. Оформление работы соответствует требованиям, определенным

критериями оценивания выпускной квалификационной работы.

В ходе работы К. А. Голованова продемонстрировала навыки работы с

актуальными литературными источниками. Список использованных источников и

справочной литературы составляет 69 наименований на русском, английском и

японском языках.

Выпускная квалификационная работа Ксении Артемовны Головановой

соответствует требованиям основной образовательной программы к профессиональной

подготовке по данному направлению и может быть допущена к защите.

Научный руководитель,

Доцент кафедры японоведения Восточного факультета СПбГУ,

канд.филол.наук Аракава Ёсико